Câmara Municipal de Itabirito

INDICAÇÃO Nº           , 02 DE FEVEREIRO DE 2026

Indica o envio ao Poder Executivo Municipal,
solicitando a realização de serviços de limpeza e
poda de árvore no parquinho do bairro Vila
Gonçalo.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 148 do Regimento Interno da Câmara, indico a Vossa Excelência que
proceda ao envio da presente, ao Poder Executivo, por meio do setor competente,
solicitando a realização de serviços de limpeza e poda de árvore no parquinho do bairro
Vila Gonçalo.

JUSTIFICAÇÃO

Justifica-se a apresentação da presente indicação pelo fato de atender à reivindicação de
moradores do bairro Vila Gonçalo. Foi relatada a existência de uma árvore no parquinho
da localidade que não recebe poda há vários anos. Conforme informações da comunidade,
a árvore tem derramado grande quantidade de folhas com larvas e parasitas, que caem
sobre bancos, brinquedos e nas crianças, provocando reações como coceiras e
vermelhidões.

Além disso, o parquinho encontra-se em estado de abandono, com acúmulo de sujeira,
sem manutenção adequada e em condições precárias de higiene. Apesar de solicitação
prévia junto à Vigilância Sanitária, não foram adotadas providências quanto à poda da
árvore ou à limpeza do local, alegando não haver larvas e parasitas.

As condições relatadas foram devidamente registradas em imagens encaminhadas em
anexo a esta Indicação, que comprovam o estado de abandono e a necessidade de
providências imediatas.

Considerando que o espaço é voltado ao lazer infantil, torna-se urgente a intervenção do
Poder Público, visando resguardar a saúde e segurança da comunidade.

Sala de reuniões, 02 de fevereiro de 2026.

Renê Américo da Silva

Vereador

Câmara Municipal de Itabirito

Câmara Municipal de Itabirito

		2026-01-29T13:28:50-0300
	Rene Americo da Silva:06411744629

		2026-01-30T17:36:59-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2026-02-03T13:02:57-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179